
 

      COMUNE DI GIOIA TAURO  

                 Città Metropolitana di Reggio Calabria 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 79 DEL 28.04.2022 
______________________________________________________________________________________ 

 Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

                  DELLA TRASPARENZA 2022/2024 

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno duemilaventidue il giorno 28 del mese di APRILE  alle ore 11:45 presso questa Sede  

Municipale, sita in via Trento n. 57, per la trattazione dell'argomento in oggetto, si è riunita la 

Giunta Comunale, appositamente convocata come di seguito:  

N.  Cognome  Nome  Carica  Presenza  

1  ALESSIO  ALDO  Sindaco  SI 

2  MOLITERNO CARMEN  Vice Sindaco SI 

3  IERACE FRANCESCO  Assessore  SI 

4 MACINO ANDREA  Assessore  NO 

5 VENTINI SABINA  Assessore  SI 

Presenti N.4, assenti N. 1 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale DOTT.SSA MARIA ALATI  
 

 Il Sindaco assume la Presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta ;   

LA GIUNTA COMUNALE   

 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.  

Dato atto che il comma 8, art. 1 della soprarichiamata legge 190/2012, dispone che l'organo di 

indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio 

di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e 

valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli. 

Richiamato il Decreto sindacale con il quale il Segretario Generale, Dott.ssa Maria ALATI, è stato 

nominato Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Gioia Tauro.  

Rilevato che:  

• l’ANAC ha emanato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la deliberazione n. 

831 del 3 agosto 2016; 

• l’ANAC, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, ha approvato l’aggiornamento 

2017 del Piano;  

• l’ANAC, con deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018 ha varato l’aggiornamento 2018 

del medesimo Piano nazionale anticorruzione;  

• l’ANAC con la Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 ha approvato il Piano nazionale 

anticorruzione 2019 (PNA);  

Dato atto, che il Segretario Generale ha curato la stesura della presente proposta di PTPC 

condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa;  

 

 



 

 

Visto ed esaminato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2022/2024 - predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione, con allegato 

Programma per la Trasparenza;  

Ritenuto, pertanto, dover provvedere all’approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

Visto l'allegato parere favorevole, reso in ordine alla sola regolarità tecnica dal Segretario Generale, 

Responsabile della Prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 

approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n° 267;  

Ad unanimità di voti resi in forma palese;  

D E L I B E R A 

Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono riportati e trascritti:  

1. Di approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza relativo 

al periodo 2022/2024 che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;  

2. Di trasmettere il presente Piano anticorruzione all’ANAC, quale Autorità Nazionale 

Anticorruzione, ai Titolari di Posizione Organizzativa, al Nucleo di Valutazione;  

3. Di disporre che la presente deliberazione, con allegato il relativo piano, venga pubblicata nella 

sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale dell'Ente sottosezione "Altri contenuti – 

corruzione";  

4. Di dare ampia pubblicità al presente Piano anticorruzione e Trasparenza con le modalità 

individuate nello stesso dal Segretario Generale.  

5. Stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione resa in forma palese, di 

dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 

approvato con D. Lgs n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica (Art. 49, comma 1, D.lgs 267/2000) 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di 

deliberazione  

 Data: 28/04/2022                                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

                                                                                       f.to  DOTT.SSA  MARIA ALATI    

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto.   

     IL SINDACO   
F.TO ALDO ALESSIO                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                                                                                                     F.TO DOTT.SSA MARIA ALATI    
 

Il sottoscritto Responsabile del Settore I certifica che della presente deliberazione è stata disposta la 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune.   
                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE I   
                                                                                                          DOTT.SSA MARIA ALATI    
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

COMUNE DI GIOIA TAURO UFFICIO ALBO PRETORIO ON LINE  

 La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi, unitamente alla nota di pubblicazione, contenente gli estremi di pubblicazione.  

 

  IL  RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE   
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art. 134, D.Lgs. n. 267/2000)  

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali.   

 

Gioia Tauro lì, 28/04/2022 
                                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE     

                                                                                                    F.TO     DOTT.SSA MARIA ALATI   

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE   

per uso amministrativo   
 

                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE I   
                                                                                                      DOTT.SSA MARIA ALATI   


